
 

Página 1 de 3 

 

1 ° TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 010/2024 

ADESÃO N° 002/2024  

PROCESSO Nº 004/2024 

 

        Trata o presente instrumento do primeiro termo de apostilamento ao contrato n° 010/2023, 

celebrado entre o Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Mariana, SAAE- MARIANA, 

situado na Rua José Raimundo Figueiredo, Nº 580 – São Cristóvão – Mariana/MG – CEP: 

35.425-059 – Prédio Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana, 

SAAE- MARIANA, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Ronaldo Camelo da Silva – 

Diretor Executivo, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade Nº X 

- 004-XXX e inscrito no CPF sob o Nº XXX.659.XXX-15, doravante neste instrumento 

denominado CONTRATANTE e a ALICERCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 42.971.150/0001-92, sediado na Rua Vereador José Valerio, nº 

331, Bairro Maracanã, cidade de Salinas - MG, CEP: 39.560-000, doravante designado 

CONTRATADO, neste ato representado(a) Sra. Enedir Santos Gonçalves, brasileira, casada, 

portadora da carteira de identidade nº M -X.649.XXX, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF 

sob nº XXX.980.XXX-04, conforme atos constitutivos da empresa ,  tendo em vista o que 

consta no Processo nº 004-2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, 

submetido ao procedimento: Adesão a ARP 035/2023, oriunda do Pregão presencial Nº 

037/2023, Processo licitatório 054/2023 realizado pelo Consorcio Integrado Multifinalitário Do 

Vale Do Jequitinhonha (CIM Jequitinhonha), gerando no SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA 

E ESGOTO DE MARIANA- MG o PROCESSO – PRC Nº 004/2024, HOMOLOGADO EM  

29 de Abril de 2024, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

1.1. O presente termo de apostilamento tem como objeto a REPACTUAÇÃO dos preços do 

Contrato n° 010/2024, da contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

baixa complexidade para atividades, meio de funcionamento do SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA – MG, firmado entre as partes na data de 21 de maio de 

2024, nos termos previstos do art. 124, Lei Federal nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 

 



 

Página 2 de 3 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR DA REPACTUAÇÃO: 

 

I
T
E
M 

ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VALOR 
UNITÁRIO 
ANTES DA 

REPACTUAÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 
DEPOIS DA 

REPACTUAÇÃO 

VALOR TOTAL 
MENSAL ANTES 

DA 
REPACTUAÇÃO 

VALOR TOTAL 
MENSAL 

DEPOIS DA 
REPACTUAÇÃO 

VALOR TOTAL 
PARA 6 (SEIS) 
MESES ANTES 

DA 
REPACTUAÇÃO 

VALOR TOTAL 
PARA 6 (SEIS) 
MESES ANTES 

DA 
REPACTUAÇÃO 

1 SRVENTE DE LIMPEZA 

(44 HORAS SEMANAIS) 

(7834) 

POSTO 10 RS 4.003,46 R$ 4.507,58 R$ 40.034,60 R$ 45.075,80 R$ 240.207,60  R$ 270.454,80 

2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO  

(44 HORAS SEMANAIS) 
(7835) 

POSTO 10 RS 5.178,69 R$ 6.265,66 R$ 51.786,90 R$62.656,60  R$ 310.721,40  R$ 375.939,60 

3 ENCARREGADO 

 (44 HORAS SEMANAIS) 
(7836) 

POSTO 15 RS 5.241,50  R$ 5.924,91 R$ 78.622,50 R$ 88.873,65 R$ 471.735,00  R$ 533.241,90 

4 SUPERVISOR 

 (44 HORAS SEMANAIS) 
(7837) 

POSTO 6 RS 6.492,73 R$ 7.357,50 R$ 38.956,38 R$ 44.145,00 R$ 233.738,28  R$ 264.870,00 

TOTAL R$ 1.256.402,28 R$ 1.444.506,30  

 

2.1. O valor total deste termo de apostilamento passa de R$ 1.256.402,28 (Um milhão, 

duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e dois reais e vinte e oito centavos) antes da 

repactuação para R$ R$ 1.444.506,30 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 

quinhentos e seis reais e trinta centavos) após repactuação. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

3.1 As demais clausulas constantes no contrato N° 010/2024, permanecem inalteradas. O disposto no 

presente Termo de Apostilamento, passa a fazer parte integrante do contrato acima mencionado. 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 3 

 

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO: 

4.1 O extrato do presente contrato será publicado no Órgão Oficial do Município, Jornal “O 

Monumento”, por conta da CONTRATANTE, em obediência Lei Federal n.º 14.133/21. 

 

         E por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, 

junto às testemunhas que também assinam, para que produza os devidos fins jurídicos. 

 

Mariana, 29 de setembro de 2025. 

  

 

  

 

Ronaldo Camelo da Silva 

Diretor Executivo – SAAE Mariana 

(CONTRATANTE) 

 

 

 

 

 

ALICERCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 42.971.150/0001-92 

(CONTRATADA) 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

_________________________ 

Testemunha 1 

 

 

 

_________________________ 

Testemunha 2 
 

 


		2025-09-29T14:27:53-0300
	ALICERCE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA:42971150000192


		2025-09-29T14:38:54-0300
	RONALDO CAMELO DA SILVA:85565997615




